量材料院〔2015〕3号
关于印发《材料科学与工程学院研究生学业奖学金综合测评实施细则（试行）》的通知

材料科学与工程学院各单位：

《材料科学与工程学院研究生学业奖学金综合测评实施细则（试行）》已经学院党政联席会审议通过，现印发实施，请遵照执行。

中共材料科学与工程学院党总支
     　　　　                                  二○一五年三月十八日

主题词：研究生 学业奖学金  综合测评  通知

  抄送：研究生部。

  材料科学与工程学院办公室       2015年3月18日印发

材料科学院工程学院研究生学业奖学金综合测评实施细则

（试行）

根据《中国计量学院研究生奖学金评定及管理办法》（量院【2014】69号）和《中国计量学院研究生学业奖学金综合测评办法》（量研生〔2014〕5号），为客观、公平地衡量研究生在校期间的综合表现，鼓励研究生勤奋学习、刻苦钻研、全面发展，结合我院实际，特制定本细则。

研究生学业奖学金测评项目共分为综合表现（20分）、学业科研业绩（70分）和公益活动（10分），具体测评实施细则如下：一、综合表现（20分）

	项目
	等级
	分值
	比例
	测评内容
	测评方法

	班主任测评
	优秀
	8
	≤30%
	思想品德、创新精神、学习态度、生活作风、文明习惯、集体观念、劳动态度、遵纪守法、参加校院及班级活动及各类实践活动情况、寝室文明行为和个人卫生习惯情况。
	班主任根据研究生表现如实打分。

	良好
	6

	学生测评
	优秀
	8
	≤30%

	班级同学按照8分（不超过30%)、6分2个等级进行互评，总分排名在前30%为优秀，其余为良好。

	良好
	6

	寝室测评
	优秀
	4
	≤30%
	思想品德、内务规范、工作表现、遵守制度
	根据研究生部文明寝室检查确定。

	良好
	3

二、学业科研业绩（70分）

（一）导师测评（20分）

	项目
	等级
	分值
	评分标准

	学习态度与团队协作
	优秀
	5
	1、优秀，指待事认真负责，乐于助人，在团队中起到榜样作用；

2、良好，指学习态度端正，团队工作积极认真；

3、合格，指能完成基本的团队分工任务。

	良好
	4

	合格
	3

	科研情况与实验室工作
	优秀
	10
	1、优秀，指在实验室的学风、管理、文化、卫生等建设中起到带头模范作用；

2、良好，指严格遵守实验室规则制度，能很好的完成导师安排的各项科研工作；

3、合格，指遵守实验室规则制度，无安全稳定事故。

	良好
	8

	合格
	6

	学术活动与分享
	优秀
	5
	1、优秀，指积极参加学校的各类学术活动并有学术成果发表，或承担活动的组织、筹划工作；

2、良好，指全程积极参与学校的各类学术活动；

3、合格，指完成学校规定必须参加的学术活动。

	良好
	4

	合格
	3

（二）学习科研能力（50分）

研究生一年级按照学业绩点成绩进行评定，研究生二年级、三年级按照科研业绩成绩评定。通过国家英语六级考试者加3分，托业不加分。未通过国家英语四级考试者减3分。

1、研究生一年级学业科研成绩

学业科研成绩总分= 学业成绩±3分（通过国家英语六级考试者加3分，托业不加分。未通过国家英语四级考试者减3分。过四级未过六级不加不减分。）

其中：学业成绩
[image: image1.wmf]50

*

学

业

学

业

绩点最高分

班级

绩点成绩

GPA

=

学业绩点成绩GPA只计算公共学位课和学科学位课。

2、研究生二、三年级学业科研成绩

学业科研成绩总分= 科研成绩±3（通过国家六级考试者加3分，托业不加分。未通过国家英语四级考试者减3分。过四级未过六级不加不减分。）

    其中：科研成绩
[image: image2.wmf]50

*

高分

班级科研业绩量化分最

科研业绩量化分

=

科研业绩量化分换算方法：

（1）论文

	论文类别
	SCI
	EI
	一级、核心
	其他学术刊物

	正刊
	5
	3
	1
	0.5

	备注：①影响因子≧3的文章，在原基础上再加3分；

  ②增刊和会议论文均不计分。

（2）专利

	类别
	发明专利
	新型实用专利

	获得授权证书
	6
	1

（3）省部级以上科研立项

	项目类别
	国家级
	省部级

	项目负责人
	4
	2

（4）A类学科竞赛
	竞赛级别
	特等奖
	一等奖
	二等奖
	三等奖

	国家级
	6
	4
	3
	2

	省级
	4
	3
	1
	/

说明：

（1）研究生科研业绩涵盖范围：原则上要求科研成果以中国计量学院为第一单位，学生为第一作者。具体包括以下几大类：

①在《中国计量学院学位与研究生教育期刊目录》（入学当年版）或国际期刊上公开发表的学术论文（以正式发布为准，不含录用）；

②授权的发明专利（排名前2位）或新型实用专利（排名第1位）；

③获省部级以上科研项目立项（项目负责人）；

④获学校规定的A类学科竞赛奖：省部级二等以上或国家级三等以上（排名第一）；

⑤其他经认定的突出科研成果。

（2）同一项目不同获奖取最高分，不累计。

三、公益活动分为加分和减分项，累计总分不超过10分。

（一）加分计算项目

1、个人荣誉

	               项  目
	分 值

	全校通报表扬
	3分/项

	省级优秀团干、团员、校级十佳大学生
	3分

	校级优秀团干、团员、优秀党支部书记、优秀党员等
	2分

	二级学院通报表扬
	1分/项

	二级学院优秀团干、团员
	1分

2、社会工作

用于奖励在校级、院级学生会、班级、党支部、实验室负责人工作中组织管理能力较强、投入较多并获得一致好评的研究生干部。担任多项职务者可累计，得最高分不超过5分。

	等级
	校学生会执委
	院学生会执委
	班委、党支部委员、实验室负责人、学生会干事、楼层长
	比例

	优秀
	3
	2
	1.5
	≤30%

	良好
	2.5
	1.5
	1

	合格
	2
	1
	0.5

	不合格
	0
	0
	0

3、文体活动

用于奖励在省级、校级、院级文体活动中取得一定成绩的研究生。

（1）在体育活动中获奖加分

	等级
	破记录
	一等
	二等
	三等

	个人
	个人
	集体
	个人
	集体
	个人
	集体

	省（市）
	6
	5
	3
	4
	2
	3
	1

	校级
	4
	2
	1
	1
	0.5
	0.5
	0.2

	院级
	——
	1.5

	1

	0.5

（2）在文体活动中获奖加分

	等级
	一等
	二等
	三等

	个人
	集体
	个人
	集体
	个人
	集体

	省（市）
	3
	1.5
	2
	1
	1.5
	0.5

	校级
	2
	1
	1.5
	0.5
	1
	0.2

	院级
	1.5

	1

	0.5

（二）减分计算项目

	项目
	分值

	无故迟到、旷课、缺席集体活动
	0.5分/次

	保卫处等部门抽查未关门、窗等安全事故的实验室直接负责人（不能确定责任人的，实验室所有成员视为同等责任）
	0.5分/每人/次

	在实验室内打牌、玩游戏、看电影等
	1分/每人/次

	实验室卫生情况检查较差的直接责任人（不能确定责任人的，实验室所有成员视为同等责任）
	1分/次

	学校组织的文明寝室检查中被认定为“差”的寝室
	2分/每人/次

	晚上11点后在寝室吵闹而影响他人休息经劝告无效者
	1分/次

	无理取闹者
	1分/次

	因违纪受到学校通报批评者
	6分/次

	因违纪受到学校处分者
	10分/次

	违反社会道德，对学校声誉造成不良影响者
	20分/次

	重大实验室安全事故（不能确定责任人的，所有成员视为同等责任）
	20分/次

（三）说明

1、同一获奖项目不同奖项只加最高分；同类减分项目受通报批评、违纪处分的减最高分，减至0分为止。

2、各二级学院可根据实际情况对加（减）分项目可适当增加，增加项目的方案须报校研究生部备案。

3、文体活动中的加分按照以下原则：

（1）校级活动包含学校体军部、团委、研究生部组织的各项文体赛事。

（2）名次折算：1-3名按一等，4-6名按二等，7、8名按三等。

（3）参加同一竞赛或活动的，取得最高奖项加分；不同竞赛或活动的加分可累计，体育活动、文化活动单类得分最高不超过3分（省级体育赛事破纪录除外），体育活动、文化活动两类合并总得分最高不超过5分。

（4）校级活动参赛基本分为0.2分/项，最高不超过8分（取得名次者不再加参赛基本分）；院级活动参赛基本分为0.1分/项，最高不超过0.5分（取得名次者不再加参赛基本分）。

四、其他

学术型和专业型研究生按人数比例分配特等、一等和二等奖学金名额。因考场违纪而受到学校处分者自动失去当学期学业奖学金评选资格。

本细则最终解释权归材料科学与工程学院。

_1234567890.unknown

_1234567891.unknown